
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 29 mai 2024, ora 15,00 
 

Primarul municipiului Bistriţa, 
având în vedere: 
prevederile art.26 alin.(1) lit.”b”,”c” din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr.250/26.11.2009 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), art.155 
alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E : 

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 29 mai 2024, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala de şedinţe 
a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la prezenta 
dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 
www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 27 mai 2024, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 
și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
PRIMAR, 

IOAN TURC 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

DUMITRU-MATEI CINCEA 
 
 
 
Bistriţa, la 23 MAI 2024 
Nr. 213 
CDM/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

 
ANEXĂ 

la Dispoziția nr.213/23 MAI 2024 
a Primarului municipiului Bistrița 

 
 
 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 29.05.2024 
 
 
 

1. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa din 
data de 18.04.2024 
 

2. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
convocată de îndată în data de 29.04.2024 
 

3. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
din data de 20.05.2024 

 

4. Proiect de hotărâre nr.86/11.04.2024 privind actualizarea componenţei 
Consiliului Tehnico-Economic, ca organ consultativ la nivelul municipiului Bistrița 
și a Regulamentului de Organizare și Funcționare al acestuia 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 

5. Proiect de hotărâre nr.90/10.05.2024 privind stabilirea unor măsuri pentru 
acordarea ajutorului de urgență familiilor și persoanelor aflate în situații 
deosebite, conform Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
6. Proiect de hotărâre nr.92/16.05.2024 pentru modificarea Hotărârii 

nr.116/12.06.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind aprobarea 
Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții ”Îmbunătățirea eficienței energetice a 
clădirilor publice – imobil din Piața Centrală nr.6” care face obiectul contractului 
de finanțare nr.143682/19.12.2022 ”Îmbunătățirea eficienței energetice a 
clădirilor publice – sediul principal al Primăriei, Piața Centrală nr.6” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism 

 
7. Proiect de hotărâre nr.93/17.05.2024 pentru aprobarea Regulamentului privind 

stabilirea normelor locale de administrare, întreținere și protecție a spațiilor verzi 
publice din municipiului Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 
 



3 

8. Proiect de hotărâre nr.94/17.05.2024 pentru modificarea Anexei nr.2 la 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Bistrița nr.94/2023 privind aprobarea 
Organigramei, Statului de Funcţii și a Regulamentului de Organizare și 
Funcționare ale aparatului de specialitate al Primarului municipiului Bistrița, ca 
urmare a reorganizării acestuia și a Poliției locale a municipiului Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
9. Proiect de hotărâre nr.95/17.05.2024 privind aprobarea alipirii unor imobile-teren 

și însușirea documentaţiei cadastrale de primă înregistrare în sistemul integrat 
de cadastru și carte funciară a imobilului – teren de sport situat incinta Școlii 
Gimnaziale Ștefan cel Mare Bistrița și înscrierea lui în proprietatea Municipiului 
Bistrita, domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
10. Proiect de hotărâre nr.96/17.05.2024 privind aprobarea cererii de trecere din 

domeniul public al statului şi din administrarea Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Cluj-Napoca, în domeniul public al Municipiului Bistrița, a 
unei părți din bunul imobil situat în municipiul Bistriţa, str. 1 Decembrie, nr. 6-8, 
respectiv partea din imobil înscrisă în CF 95160 Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia de urbanism,  Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
11. Proiect de hotărâre nr.97/17.05.2024 privind acceptarea donaţiei imobilului-

teren situat în intravilanul municipiului Bistrița, având destinația de tronson al 
străzii Raal și înscrierea lui în domeniul public al Municipiului Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
12. Proiect de hotărâre nr.98/17.05.2024 privind însușirea documentaţiilor 

cadastrale de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte 
funciară a două imobile-teren situate în municipiul Bistrița, strada Crinilor, având 
destinații de uz și interes public local și înscrierea lor în proprietatea 
Municipiului Bistrița, domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
13. Proiect de hotărâre nr.99/17.05.2024 privind aprobarea închirierii prin licitație 

publică a unei suprafețe de 15 mp teren, proprietate publică a municipiului 
Bistriţa, pentru amplasarea de echipamente de joacă pentru copii 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
14. Proiect de hotărâre nr.100/17.05.2024 privind aprobarea concesionării prin 

licitaţie publică a cotei de 100/1342 părți teren situat în intravilanul municipiului 
Bistrița, localitatea componentă Sigmir, în vederea construirii unui altar de vară 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
 



4 

15. Proiect de hotărâre nr.101/17.05.2024 pentru abrogarea Hotărârii Consiliului 
local al municipiului Bistrița nr.30/29.02.2024 privind definitivarea înscrierii 
imobilului-teren identificat în CF nr.81616 Bistriţa, situat în municipiul Bistrița, 
strada Simpozionului f.n., în proprietatea Municipiului Bistriţa, domeniul privat 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
16. Proiect de hotărâre nr.102/17.05.2024 privind aprobarea trecerii din domeniul 

public în domeniul privat al Municipiului Bistriţa a două imobile, construcții și 
teren, ca urmare a dezafectării de la utilitatea publică 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
17. Proiect de hotărâre nr.103/17.05.2024 pentru modificarea Hotărârii consiliului 

local nr.65/12.04.2023 privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor 
de intervenție și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
”Creşterea eficienţei energetice a clădirii Grădiniţa cu program normal nr.7” 
str.Constantin Roman Vivu nr.35, municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică 

 
18. Proiect de hotărâre nr.104/17.05.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

local al municipiului Bistrița nr.68/12.04.2023 privind aprobarea Documentației 
de avizare a lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii ”Creşterea eficienţei energetice a clădirii Grădiniţa cu 
program normal nr.10”, Bulevardul Independenţei nr.57, municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică 

 
19. Proiect de hotărâre nr.105/23.05.2024 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractului de concesiune nr.10606/389/E/2004 încheiat cu Societatea Caraiman 
S.R.L. pentru terenul situat în municipiul Bistriţa, Bulevardul Decebal nr.40 sc.C, 
aferent extinderii spațiului comercial proprietatea societății 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
20. Proiect de hotărâre nr.106/23.05.2024 privind aprobarea listei de prioritate pentru 

anul 2024 cuprinzând persoanele îndreptăţite să beneficieze de o locuinţă 
socială 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
21. Diverse 

 
SECRETAR GENERAL, 

DUMITRU-MATEI CINCEA 


